Dicit enim beatus Ieronimus *Contra Iovinianum*, libro 1, capitulo 29, quod “Speusippus, filius sororis Platonis, et Clearchus, in libro quem fecit de laude Platonis, et Anaxilides in libro philosophie ferunt matrem Platonis oppressam fuisse fantasmate Apollinis” (1.42, *PL* 23.273), qui dicitur deus sapientie a poetis. Nota Ieronimus 845 vocat eam [Perictionem] virginem. Istam autem historiam introducit Valerius ad ostendendum quod mulieres pauce sunt finaliter caste, quia si contingat eas continere vigilando, adhuc (vel *tandem*) corrumpuntur in sompno, ex quo vult concludere uxorem non esse ducendam a sapiente, ex quo tot iminent pericula ex omni 850 parte.

Ibi, *Veneris nolo te sponsum fieri*, Valerius optat Rufino quod maritetur sapientie—est enim Pallas dea sapientie—et quod non copuletur Veneri, que est dea voluptatis et lascivie. Et statim ibi, *Hee nupcie gloriabuntur*, dat causam quare sic optat, et dicit quod 855 si Rufinus coniungatur Palladi, tunc habebit *Appollinem*, deum sapientie, pro *paranimpho*, id est, custode uxoris sibi desponsate. [*Fecenninas*] autem, id est, cantus super cunabula, *docebit* et ordinabit *Stilbon*, id est, Mercurius deus eloquentie, *uxoratus*, id est, [uxori in] coniugio copulatus Philologie, id est, rationi. Unde hic facit 860 Valerius mencionem de historia quam tractat Marcianus in libro suo *De nupciis Mercurii et Philologie*. Et nota Valerius innuit quod Rufino accrescet honor si coniungat se discrecioni et subtrahat se carnis delectacioni.

Ibi, *audivit Iason*, facit Valerius mencionem alterius fabule vel 865 historie et est de Iasone, qui, ut narrant poete, primus adinvenit navem et primo fuit ausus seipsum exponere navigii periculo. Iste audivit famam de aureo vellere in Colchos insula existente. Audivit

it would be necessary to get through several perils to reach the fleece. He had to get past monstrous bulls belching fire and sulphur, which is why they are called *sulphur-breathing bulls*. And he had to get past that sleepless, ever-watchful dragon that guarded the golden apples of Atlas. And so Jason gave way to the counsel of the wise, though what they counseled was hard and difficult. But because Jason ruled himself by counsel, he obtained the treasure he longed for, and brought it back to his own country.

Valerius implies that Rufinus must act in the same way, that is, that he must be led not as the impetus of sexual desire moves him, but as the truth counsels, even though the truth seems as bitter as wormwood to him—as Jerome says in his *Dialogue between Atticus and Critobulus*. “A flatterer,” he says, “is defined beautifully as a ‘charming enemy.’ Truth however, is bitter, her face wrinkled and sour, and she offends those she corrects.” The end.

quia t; scilicet θ. 873 **insompnem** vigilantem ζ; *om.* t*. **aureorum** aurei et C3; auri et M8; aurei ortus et Q; ortus aurei et H. 874 **sapiencium** sapientum C2M8JPeH; sapientis ζQ. 875 **seipsum** sapientum δ; *om.* M3η*; se Peθ. **regulavit** credidit δ; refutavit D; regulans J; *om.* η*. 876 **optinuit** acquisivit t. **optentum** *om.* M8 tθ; optatum δ. 878 **deberet** debet ζ; *om.* Pe*. 879 **veritatis** *add* et non voluptatis seu amoris inordinati (mordinacis Ca) etc. η; *end* η. **veritas** *om.* εθ*. 880 **Atticum** actuum M8; tricobolum acutum δ; accinum D; acticum C2M3JQ. 881 **Critobulum** Pe *only*; critubulum C3; tricubulum M8; tercibulum DgF; tricocolum D; tritobulum C2J; recobulum M3; tricobolum θ. **inquit** *om.* εJPeθ. **definitur** dissimulatur δ; depingitur Pe; dicitur θ. 882 **autem** Dg *ends*. **offenditque** ostendit FDo; ostenditque D; offendit C2θ. 883 **correptos** correptoris FDo; corruptos C2; correctos H. **Explicit** Explicit expositio Ridewas F; Finit Do; Explicit epistola valerii ad rufinum de non ducendo uxorem cum sua expositione quod stoctoun D; Explicit expositio epistole valerii ad rufinum de non ducenda uxore. Deo gracias C2; Explicit expositio super epistolam valerii ad rufinum M3; Explicit expositio epistole valerii ad rufinum socium suum ne ducat uxorem cuius textum reperies statim in sequenti quaterno statim. Finito libro sit laus et gloria christo die xv^a mensis aprilis anno domini m.ccc.lxxix. post pascha (cuius . . . quaterno statim *in new hand*) Ca; Explicit . . . uxorem, as Ca, P; Explicit expositio etc. Pe; Explicit commentum epistole valerii ad rufinum de uxore non ducenda Q; Explicit epistola valerii ad rufinum de uxore non ducenda cum expositione eiusdem H.

etiam de locis periculososis per que oportuit eum transire. Quia ha-
 buit transire per loca in quibus erant tauri monstruosi evomentes 870
 ex ore ignem cum sulphure (et ideo dicebantur *tauri sulphurei*).
 Similiter habuit transire per illum draconem nunquam dormien-
 tem sed semper insompnem qui fuit custos [aureorum] pomorum
 Atlantis. Et ideo Iason iste adquevit consiliis sapiencium licet duris
 et difficilibus; et quia Iason consilio seipsum regulavit, ideo thesau- 875
 rum optatum optinuit, et optentum secum ad patriam reportavit.
 Isto modo vult Valerius dicere Rufinum debere facere, scilicet quod
 deberet duci non secundum motum et impetum voluptatis, sed
 secundum consilium veritatis, licet veritas ipsa reputetur amara
 sicut absincium, dicente Ieronimo in suo *Dialogo inter Atticum et* 880
 [*Critobulum*]. “Pulcre,” inquit, “adulator definitur ‘blandus inimicus.’
 Veritas autem amara est, rugose frontis et tristis, offenditque cor-
 reptos” (*PL* 23.520). Explicit.